

**Публично раскрываемые показатели бюджетной отчетности
об исполнении бюджета ПФР
за 2022 год**

**Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по
Забайкальскому краю**

(субъект отчетности)

(руб.)

Наименование публично раскрываемого показателя	На начало года	На конец года
Показатели бухгалтерского баланса		
АКТИВ		
I. Нефинансовые активы	1 760 625 041,32	1 907 951 603,95
<i>основные средства (остаточная стоимость)</i>	118 986 542,84	102 949 672,13
<i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i>	-	-
<i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i>	32 031 277,76	34 582 956,67
<i>материальные запасы</i>	13 607 434,08	16 518 641,39
<i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i>	43 476 865,20	40 681 493,37
<i>вложения в нефинансовые активы</i>	11 891 232,42	10 202 134,02
<i>расходы будущих периодов</i>	1 540 631 689,02	1 703 016 706,37
II. Финансовые активы	165 961 287,95	91 952 702,32
денежные средства учреждения, из них	1 445 602,80	1 352 255,36
финансовые вложения	-	-
дебиторская задолженность по доходам	161 340 314,07	87 064 898,40
дебиторская задолженность по выплатам	3 175 371,08	3 535 548,56
прочие расчеты с дебиторами	-	-
БАЛАНС	1 926 586 329,27	1 999 904 306,27
ПАССИВ		
III. Обязательства	499 710 931,63	253 621 185,68
кредиторская задолженность по расходам	462 984 949,28	204 169 032,70
расчеты по платежам в бюджеты	636 291,45	511 314,16
кредиторская задолженность по доходам	3 071 245,03	6 631 910,31
иные расчеты	1 445 602,80	1 352 255,36
доходы будущих периодов	665 422,25	-
резервы предстоящих расходов	30 907 420,82	40 956 673,15
IV. Финансовый результат	1 426 875 397,64	1 746 283 120,59
БАЛАНС	1 926 586 329,27	1 999 904 306,27

Показатели отчета о финансовых результатах деятельности

(руб.)

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Доходы (начисленные)	99 000 061,66	13 337 667,92
Расходы (начисленные)	62 775 744 522,76	74 370 135 050,58
Чистый операционный результат	(-)62 676 744 461,10	(-)74 356 797 382,66
<i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i>	(-)62 676 351 692,10	(-)74 356 509 281,66
Операции с нефинансовыми активами	64 372 030,48	145 064 427,53
Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе	(-)62 741 116 491,58	(-)74 501 861 810,19
Операции с финансовыми активами	(-)62 820 978 902,90	(-)74 678 847 487,39
- чистое поступление средств на счета бюджетов	(-)62 817 055 517,30	(-)74 601 541 109,04
- чистое поступление иных финансовых активов	-	-
- чистое увеличение прочей дебиторской задолженности	(-)3 923 385,60	(-)77 306 378,35
Операции с обязательствами	(-)79 862 411,32	(-)176 985 677,20
- чистое увеличение прочей кредиторской задолженности	(-)79 779 671,53	(-)186 369 507,28

Показатели отчета о движении денежных средств

(руб.)

Наименование публично раскрываемого показателя	Год (предшествующий отчетному)	Год (отчетный)
Поступления, всего	86 280 459,92	139 641 883,94
Поступления по текущим операциям, всего	86 280 459,92	139 618 745,49
из них:		
<i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i>	19 516 210,32	18 149 880,59
<i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i>	5 548 955,19	2 534 093,00
Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов)	-	23 138,45
Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами)	-	-
Выбытия, всего	62 902 768 668,32	74 741 089 645,54
Выбытия по текущим операциям	62 892 016 946,16	74 735 394 552,80
из них:		
<i>за счет социального обеспечения</i>	61 663 095 737,64	73 458 501 023,66
Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов)	10 751 722,16	5 695 092,74
Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами)	-	-
Изменение остатков средств	62 816 488 208,40	74 601 447 761,60
в том числе:		
<i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i>	567 308,90	93 347,44
<i>изменение остатков средств</i>	62 817 055 517,30	74 601 541 109,04

Управляющий

Главный бухгалтер - начальник управления казначейства


(подпись)

(подпись)

Г.М.Михайленко

(расшифровка подписи)

Е.В. Савина

(расшифровка подписи)

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

по состоянию на 01.01.2023 г.

**Отделения Пенсионного фонда Российской
Федерации по Забайкальскому краю**

г.Чита, 2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА	1
СОДЕРЖАНИЕ	2
I. Организационная структура ОПФР	6
1.1. Сведения о направлениях деятельности ОПФР как субъекта бюджетной отчетности.	6
1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности ОПФР.	12
II. Результаты деятельности ОПФР	14
2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности ОПФР.	14
III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР	17
3.1. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по окуп0503121)	18
3.1.1. Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):	17
3.1.2. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР(код формы по ОКУД0503121)	21
IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности	26
4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГАД, АД.	26
4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):	26
4.1.2. Нефинансовые активы.	27
4.1.3. «Доходы будущих периодов».	29
4.1.4. «Расходы будущих периодов».	30
4.1.5. «Резервы предстоящих расходов»	31
4.2. Расчеты с дебиторами по доходам.	33
4.3. Расчеты с дебиторами по расходам.	34
4.4. Расчеты с кредиторами по доходам	33
4.5. Расчеты с кредиторами по расходам.	35
4.6. Сведения об изменении остатков валюты баланса (код формы по ОКУД 0503173).	36
V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения	36
5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности.	36

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2023 г.

Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Забайкальскому краю

Главный распорядитель,
распорядитель, получатель
бюджетных средств, главный
администратор, администратор
доходов бюджета, главный
администратор, администратор
источников финансирования
дефицита бюджета
Наименование бюджета
(публично-правового образования)
Периодичность: квартальная, годо
вая
Единица измерения:
руб.

ОПФР по
Забайкальскому
краю

Бюджет ПФ РФ

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2023
по ОКПО	24745227
Глава по БК	392
по ОКТМО	00000006
	годовая
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Забайкальскому краю (далее – ОПФР) за 2022 год, сформированной исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Государственное учреждение – Отделение

Пенсионного фонда Российской Федерации по
Забайкальскому краю

Сокращенное наименование: ОПФР по Забайкальскому краю

Юридический адрес: 672051, Забайкальский край, город Чита, улица
Чкалова, дом 160, корпус Б

Фактический адрес: 672051, Забайкальский край, город Чита, улица
Чкалова, дом 160, корпус Б

Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Забайкальскому краю создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 28.02.1991 г. № 43.

Действует на основании Положения о Государственном учреждении – Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Забайкальскому краю, утвержденного постановлением Правления ПФР от 29.04.2021 г. №136п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

Учредитель: Государственное учреждение – Пенсионный фонд Российской Федерации.

ОПФР является территориальным органом ПФР, в своей деятельности подчиняется непосредственно ПФР.

ОПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению ОПФР создано для осуществления государственного управления средствами обязательного пенсионного страхования и организации пенсионного обеспечения, социальных выплат в Забайкальском крае.

В соответствии с Положением основными задачами ОПФР являются:

1. Установление и выплата пенсий, пособий в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Организация и контроль над деятельностью подведомственных территориально обособленных подразделений органов по вопросам, относящимся к компетенции ОПФР, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, актами ПФР.
3. Взаимодействие с региональными и районными средствами массовой информации, предоставление онлайн-консультаций гражданам по вопросам пенсионного и социального обеспечения.
4. Реализация учебных (обучающих), информационно-разъяснительных, социальных программ и мероприятий, включая оказание адресной социальной помощи неработающим пенсионерам.
5. Ведение бюджетного и бухгалтерского учета, формирование бюджетной, статистической, бухгалтерской и иной отчетности.
6. Обеспечение целевого, эффективного использования средств бюджета ПФР.
7. Формирование и ведение баз данных демографических и социально-экономических показателей, регистров лиц, имеющих право на получение государственной социальной помощи.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в Учреждении, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Управляющий	Михайленко Галина Михайловна	Постановление Правления ПФР от 14 апреля 2011 г. № 13пл	бессрочно

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Начальник Управления казначейства- главный бухгалтер	Савина Елена Викторовна	Распоряжение Правления ПФР от 15 июля 2020 г. № 254рл	до 21 июля 2025 г.

I. Организационная структура ОПФР

1.1. Сведения о направлениях деятельности ОПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению ОПФР обеспечивает:

- руководство и финансирование деятельности подведомственных ОПФР территориально обособленных подразделений ПФР;

- организацию своевременного установления трудовых пенсий на основе данных индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, осуществления ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального

обеспечения, других социальных выплат;

- организацию работы по заключению договоров о доставке трудовых пенсий, с организациями, осуществляющими указанную доставку, организацию своевременной выплаты и доставки пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, других социальных выплат;

- исполнение бюджета ПФР в соответствии с показателями бюджетной росписи по доходам и расходам на пенсионное обеспечение и дополнительное пенсионное обеспечение в пределах лимитов бюджетных обязательств, утверждаемых Правлением ПФР;

- исполнение бюджетной сметы ОПФР;

- составление и представление в ПФР проектов расходов на финансовое и материально-техническое обеспечение текущей деятельности ОПФР;

- своевременное перечисление средств на выплату трудовых пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан Российской Федерации, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и других социальных выплат;

- контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета ПФР;

- составление и представление в установленном порядке проекта бюджета ОПФР, заявок на право расходования средств на дополнительное пенсионное обеспечение, на реализацию мер социальной поддержки Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена

Славы, Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы; заявок на внесение изменений в роспись расходов и лимиты бюджетных обязательств на пенсионное обеспечение, на реализацию государственных функций в области социальной политики, с обоснованием необходимости внесения изменений;

- организацию работы по реализации прав застрахованных лиц, связанных с формированием и инвестированием средств пенсионных накоплений;

- организацию работы по вопросам, связанным с распределением между правопреемниками умерших застрахованных лиц средств, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, а также по вопросам выплаты средств пенсионных накоплений правопреемникам умерших застрахованных лиц;

- организацию и ведение государственного банка данных по всем категориям страхователей;

- осуществление индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования;

- организацию взаимодействия со страхователями по комплексу работ, связанных с осуществлением индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, взысканием недоимки, пеней и штрафов;

- организацию и ведение регионального сегмента федерального регистра лиц, имеющих право на государственную поддержку;

- разрешение споров по вопросам уплаты страховых взносов, установления, выплаты и организации доставки трудовых пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социальных пособий на

погребение умерших пенсионеров, осуществления ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и других социальных выплат;

- организацию работы по заключению соглашений о взаимном удостоверении подписей и контролю исполнения договорных обязательств организациями, с которыми заключены соглашения о взаимном удостоверении подписей, а также организационно-методическое сопровождение деятельности указанных организаций, связанной с исполнением обязательств по заключенным соглашениям (обучение и консультирование уполномоченных лиц организаций, представление необходимой информации и т.д.);

- организацию работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну, а также защиту этих сведений, защиту информации ограниченного доступа;

- создание и эксплуатацию региональной корпоративной сети передачи данных (КСПД) ПФР, взаимодействие с операторами связи и подключение к магистральному сегменту КСПД ПФР, функционирование КСПД ПФР в защищенном режиме;

- достоверность и защиту от искажений персональных данных, а при передаче и обработке данных в электронной форме их юридическую силу;

- организацию архива документации, связанной с пенсионным обеспечением и пенсионным страхованием, индивидуальным (персонифицированным) учетом;

- представительство в судебных органах при рассмотрении вопросов пенсионного обеспечения и пенсионного страхования, осуществления ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан в Российской Федерации, дополнительного ежемесячного материального обеспечения,

других социальных выплат, представление интересов застрахованных лиц перед страхователями;

- прием граждан, рассмотрение их предложений, заявлений и жалоб по вопросам, с последующим принятием соответствующих мер;

- привлечение добровольных взносов физических и юридических лиц;

- составление и представление в установленном порядке утвержденных штатных расписаний ОПФР;

- организацию разъяснительной работы по вопросам пенсионного обеспечения и пенсионного страхования, уплаты страховых взносов, осуществления ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и других социальных выплат;

- бесплатное консультирование страхователей, негосударственных пенсионных фондов, осуществляющих обязательное пенсионное страхование, органов (организаций), с которыми у ПФР заключены соглашения о взаимном удостоверении подписей, и застрахованных лиц по вопросам обязательного пенсионного страхования и их информирование о нормативных правовых актах об обязательном пенсионном страховании;

- организацию учебы, семинаров, осуществление организационно-методического и информационного обеспечения работы по вопросам, отнесенным к компетенции ПФР;

- подбор, расстановку и обучение кадров, а также их социальную защиту;

- организацию и ведение справочно-кодификационной работы по законодательству;

- организацию работы по реализации прав лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки в соответствии с

Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»;

- взаимодействие с органами государственной власти Забайкальского края, местного самоуправления, территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти и иными организациями, располагающими информацией об обстоятельствах, влияющих на пенсионное обеспечение граждан, выплату пенсий и других социальных выплат, а также по вопросам организации персонифицированного учета.

Изменение направлений деятельности ОПФР в 2022 году не происходило.

Исполнение бюджета ПФР в 2022 году осуществлялось ОПФР в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса.

По состоянию на 01.01.2023 года ОПФР является получателем бюджетных средств, администратором доходов бюджета, администратором источников финансирования дефицита бюджета.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) ОПФР присвоены:

ОГРН – 1027501150588;

ИНН – 7536008244;

КПП – 753601001;

ОКПО – 24745227 (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Забайкальскому краю);

ОКОГУ – 15013 (Пенсионный Фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 76701000 (Забайкальский край, Чита);

ОКОНХ – 96310 1 (Государственные пенсионные фонды);

ОКФС – 12 (Федеральная собственность);

ОКОПФ – 75104 (Федеральные государственные казенные учреждения);
ОКВЭД – 84.30 (Деятельность в области обязательного социального обеспечения).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности ОПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органами ОПФР функциями участников бюджетного процесса: получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, каждый из которых отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на пенсионное обеспечение - через лицевой счет государственного внебюджетного фонда, открытый в УФК по Забайкальскому краю;

по расходам на обеспечение деятельности Фонда - через лицевой счета ПБС, открытый в УФК по Забайкальскому краю.

Функции АД реализуется в соответствии с разделом VI Учетной политики посредством регулирования отношений, возникающих в процессе осуществления учета операций по поступлениям в бюджет через лицевые счета АД.

В ОПФР бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных комплексов «Исполнение бюджета и бюджетный учет ПФР», «Бухгалтерия

государственного учреждения», «Зарплата и кадры» на базе типового программного обеспечения на платформе 1С: Предприятие».

В целях ведения аналитического учета расчетов с плательщиками страховых взносов, уплачиваемых лицами, добровольно вступившими в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию, дополнительных страховых взносов, денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации получателями пенсий, пособий и иных социальных выплат используются программные комплексы «Система персонифицированного учета», региональная компонента подсистемы «Администрирование страховых взносов», программно-технические комплексы «Назначение (установление) и выплата пенсии, ЕДВ, ДМО, ДЕМО и ФСД», «Назначение и выплата пенсий лицам, проживающим за границей», «Материнский (семейный) капитал», «Назначение и выплата пенсионных накоплений правопреемникам».

Формирование, контроль и консолидация форм бюджетной отчетности обеспечивается подсистемой разработанной на базе программного продукта «1С: Свод отчетов ПРОФ».

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи.

Бюджетная отчетность за 2022 год сформирована и представлена в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 г. № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 г. № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации» (далее – Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 20 декабря 2022 г. № 922р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2022 год» (далее – распоряжение Правления ПФР о годовой отчетности), приказом (письмом) ОПФР от 26 декабря 2022 г. № 704-од «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2022 год».

Управление казначейства ОПФР, ответственное за формирование бюджетной отчетности, произвело камеральную проверку представленной бюджетной отчетности в электронном виде на соответствие требований к ее составлению и представлению, установленным Инструкцией и распоряжением Правления ПФР о годовой отчетности, в форме электронного внутриформенного и межформенного контроля отчетных показателей.

II. Результаты деятельности ОПФР

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности ОПФР.

В отчетном периоде деятельность ОПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, распоряжений, приказов ОПФР.

С целью повышения эффективности расходования бюджетных средств в ОПФР проводился ряд мероприятий:

- применялись нормативы затрат для обоснования расходов на обеспечение деятельности ОПФР в соответствии с распоряжением Правления ПФР от 04.05.2021 г. № 270р «Об утверждении Нормативных затрат на обеспечение функции территориальных органов ПФР» (с учетом изменений);

- ежемесячно проверялись показания спидометров служебного транспорта, проверялись маршруты следования автотранспорта на соответствие производственному назначению;

- велась работа по выявлению телефонных разговоров в личных целях;

- с целью снижения потребляемых энергоресурсов установлены приборы учета;

- применялись конкурентные способы заключения контрактов в рамках Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Для достижения результативности деятельности учреждение обеспечено следующими ресурсами: стоимость имущества на 01.01.2023 года составила 762 945 234,11руб., исполнение бюджетных назначений за отчетный период составило..... 74 41 089 645,54 руб.

Обеспеченность ОПФР органов основными фондами осуществляется в результате закупок в соответствии с заключенными контрактами в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств на соответствующие цели и задачи, а также в рамках централизованных поставок от ГРБС. Приобретение основных фондов для обоснования расходов на обеспечение деятельности ОПФР осуществляется в соответствии с нормативами обеспечения (распоряжения Правления ПФР от 26.04.2018 г. № 215р, от 05.04.2019 г. № 161р, от 23.09.2019 г. № 487р, от 11.02.2020 г. № 69р, от 21.04.2020 г. № 228р). В отчетном периоде так же безвозмездно получены:

Дизельная электростанция тип 4.....2 356 200,00 руб.;

Источник бесперебойного питания 1000Вт.....1 370 648,00 руб.;

Источник бесперебойного питания тип 5 СИПБ1КА.9-11/БПС.....376 264,44 руб.;

Источник бесперебойного питания тип1 СИПБ1КА.10-11...87 127,77 руб.;

Оригинальный фотобарабан Xerox 101R00555 по 5151,02... 252 399,98 руб.;

Оригинальный картридж HP CF289YC по 19299,98..... 887 799,08 руб.;

Оригинальный картридж Xerox 106R03623 по 15213.99.2 981 942,04 руб.;

Комплект свидетельства пенсионера 145.00.....1 355 750,00 руб.;

Общее количество морально устаревшего оборудования составляет 1815 (918 ПК, 543 принтеров, 354 сканеров) единиц, подлежит списанию 165 объекта основных средств в соответствии с распоряжением Правления ПФР от 26.09.2012 г. № 262п. Общий процент износа основных фондов составляет 84,0%.

В зданиях ОПФР созданы современные вычислительные и информационные системы, включающие в себя локально-вычислительные сети, акустическую систему, системы управления электронной очередью, правовые электронные сервисы, региональный сегмент инфраструктурной подсистемы.

В рамках развития и совершенствования информационных систем в ОПФР проводится комплекс работ:

- модернизация КСПД, ЛВС;
- своевременно проводится диагностика, техническое обслуживание, ремонт основных средств, периодические регламентные работы машин и оборудования;
- имеется региональная страница на интернет-сайте, которая поддерживается в актуальном состоянии.

С целью сохранности основных средств все объекты закреплены за материально-ответственными лицами, проводятся плановые и внеплановые

инвентаризации имущества, проводятся мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности и электробезопасности, заключены контракты по охране объектов со сторонними организациями.

Материальные запасы поступают своевременно, в соответствии с условиями заключенных контрактов. По 5 контрактам товар поставлен с нарушением срока поставки (поставка хоз. товаров, ГСМ, расходных материалов для принтеров, поставка арочного металлодетектора, создание ЛВС), по 1 контракту работы по монтажу систем выполнены с нарушением срока (создание ЛВС), по 2 контрактам осуществлено списание неустоек в соответствии с постановлением Правительства России от 04.07.2018 г. № 783 (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от 15.10.2022 г. № 1838) «Об осуществлении заказчиком списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом».

III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

3.1.1. Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составило более 10%
Доходы бюджета всего:	100	99 000 061,66	13 337 667,92	
Обязательные страховые взносы	114	19 511 210,32	18 157 670,59	Уплата носит добровольный характер
Платежи при пользовании природными ресурсами	123	3 978,26	4 331,45	
Доходы от компенсации затрат	134	39 123 886,00	39 843 168,33	
Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)	141	140 719,74	133 867,42	
Страховые возмещения	143	23 900,00	—	Уменьшение за счёт не поступления страховых возмещений
Возмещение ущерба имуществу (за исключением страховых)	144	4 520 149,60	6 005 209,09	Увеличение оснований (решений суда)

возмещений)				
Прочие доходы от сумм принудительного изъятия	145	17 259 369,46	16 857 826,06	Уменьшение начисления доходов по коррупционным правонарушениям
Поступления текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	151	5 424 174,00	2 607 001,00	Снижение за счет уменьшения начисления пенсий, назначенных досрочно
Доходы от выбытия активов	172	6 713 439,65	1 374 573,39	Уменьшение принятых к учету основных средств
Чрезвычайные доходы от операций с активами	173	5 915 226,30	(-)74 347 542,13	Начислены доходы по списанным, прекращенным выплатам
Доходы от оценки активов и обязательств	176	26 155,92	2 489 657,43	Изменение кадастровой стоимости земельных участков, ранее принятых к бюджетному учету

Иные доходы	189	59 840,41	6 854,20	Уменьшение в связи с уменьшением поступления доходов
Безвозмездные неденежные поступления капитального характера от сектора государственного управления и организаций государственного сектора	195	—	205 051,09	В 2022 году были получены земельные участки в постоянное бессрочное пользование, получен гараж
Прочие неденежные безвозмездные поступления	199	278 012,00	—	Уменьшение в связи с отсутствием принятия к учету линейных объектов, материальных запасов

3.1.2. Анализ динамики показателей исполнения расходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код расходов (КОС ГУ)	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составил
-------------------------	-----------------------	-------------------------	-------------------------	------------------------------------

				о более 10%
Расходы бюджета всего:		62 775 744 522,76	74 370 135 050,58	
Заработная плата	211	666 308 693,30	708 463 719,29	
Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме	212	90 400,00	71 300,00	Уменьшение расходов при следовании в служебную командировку
Начисления на выплаты по оплате труда	213	199 050 756,73	211 818 186,50	
Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме	214	154 598,40	114 524,20	Воспользовались правом на проезд 2 сотрудников в отпуск, проживающих в районах Крайнего Севера
Услуги связи	221	279 445 988,55	281 034 677,82	
Транспортные услуги	222	50 368,00	147 786,96	Увеличение

				объема оказания транспортных услуг
Коммунальные услуги	223	18 836 937,24	19 286 873,61	
Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных участков и других обособленных природных объектов)	224	23 724 295,19	23 515 589,68	
Работы, услуги по содержанию имущества	225	17 514 881,36	14 897 377,36	Уменьшение в связи с принятием счетов за декабрь 2022 г в январе 2023 г.
Прочие работы, услуги	226	16 008 401,29	14 383 347,91	Уменьшение в связи с принятием счетов за декабрь 2022 г в январе 2023 г.

Страхование	227	91 821,86	65 139,31	Уменьшение в связи с уменьшением количества автотранспорта
Безвозмездные перечисления (передачи) текущего характера сектора государственного управления	241	—	4 273 199,92	Выплата с 2022 года
Безвозмездные перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	251	10 008 493,98	81 740,00	Уменьшение в связи с отсутствием передачи и произведённых активов (земля)
Пенсии, пособия и выплаты по пенсионному, социальному и медицинскому страхованию	261	49 109 751 643,86	56 734 672 456,62	Увеличение в связи с проведением индексации в 2022

				году
Пособия по социальной помощи населению в денежной форме	262	12 356 425 644,99	16 268 059 910,37	Увеличение в связи с проведением индексации в 2022 году
Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме	263	4 328 305,21	27 570 768,19	Увеличение в связи с проведением индексации в 2022 году
Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам	264	7 680 349,26	6 936 157,04	
Пособия по социальной помощи, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам в натуральной форме	265	174 622,00	—	Уменьшение в связи с отсутствием выплат
Социальные	266	4 520 657,29	5 768 889,26	

пособия и компенсации персоналу в денежной форме				
Социальные компенсации персоналу в натуральной форме	267	613 275,64	706 133,15	Увеличение оплаты путевок
Амортизация	271	41 582 056,40	30 265 621,05	Снижение в связи с меньшим списанием основных средств;
Расходование материальных запасов	272	15 985 453,41	14 800 022,67	
Налоги, пошлины и сборы	291	2 522 033,55	2 189 460,58	Уменьшение в связи с уменьшением начисления налога на прибыль
Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий	293	35 130,72	6 025,20	Уменьшение в связи с уменьшением оплатой

контрактов (договоров)				пени по предъявленному иску.
Иные выплаты текущего характера физическим лицам	296	696 500,35	861 113,00	Увеличение количества исков к ПФР (возмещение судебных расходов)
Иные выплаты текущего характера организациям	297	143 214,18	145 030,80	

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГАД, АД.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составило более 10%
Валюта баланса (стр.700)	1 926 586 329,27	1 999 904 306,27	
I. Нефинансовые активы (стр.190)	1 760 625 041,32	1 907 951 603,95	
II. Финансовые активы (стр.340)	165 961 287,95	91 952 702,32	
III. Обязательства (стр.550)	499 710 931,63	253 621 185,68	Досрочная выплата пенсий, пособий иных выплат в декабре 2022 г.
IV. Финансовый результат (стр.570)	1 426 875 397,64	1 746 283 120,59	

4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	Пояснение, если изменение составило более 10%
Основные средства (остаточная стоимость) (стр.030)	118 986 542,84	102 949 672,13	
Нематериальные активы	—	—	

(остаточная стоимость) (стр.060)			
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	32 031 277,76	34 582 956,67	Увеличение в связи с изменением кадастровой стоимости земельных участков
Материальные запасы (стр.080)	13 607 434,08	16 518 641,39	За счет поступления материалов в декабре 2022 года; централизованные поставки
Права пользования активами (остаточная стоимость) (стр.100)	43 476 865,20	40 681 493,37	
Вложения в нефинансовые активы (стр.120)	11 891 232,42	10 202 134,02	Снижение в связи с установкой ДГУ, передача лицензий в ИД.
Расходы будущих периодов (стр.160)	1 540 631 689,02	1 703 016 706,37	Увеличение в связи с начислением резерва по пенсии

Вложения в нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	Причины изменений
Вложения в нефинансовые активы всего (1 106 00 000):	11 891 232,42	10 202 134,02	
вложения	7 567 429,56	7 50 621,16	

недвижимое имущество (1 106 10 000)			
вложения в движимое имущество (1 106 30 000), в т.ч.:	4 323 802,86	2 692 512,86	Снижение в связи с отсутствием монтажных работ по установке ДГУ, расходы запланированы в 2023г.
прочее	4 323 802,86	2 692 512,86	

4.1.3. «Доходы будущих периодов».

«Доходы будущих периодов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 40 «Доходы будущих периодов» (стр.510)	665 422,25	-	
1 401 40 141	326 243,02	-	Оплачены неустойки (штрафы пени) за нарушение условий исполнения контрактов
1 401 40 145	339 179,23	-	Оплачены штрафы в соответствии с пенсионным законодательством

4.1.4. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр.160)	1 540 631 689,02	1 703 016 706,37	
1 401 50 211	19 919,92	131 678,26	Начислены отпускные за неотработанное время
1 401 50 213	5 999,88	39 766,83	Начислены страховые взносы на отпускные за неотработанное время
1 401 50 225	232 794,39	268 822,36	Начислены взносы в фонд капитального ремонта в многоквартирном доме
1 401 50 227	55 369,05	30 548,13	Начислены расходы по услугам на страхование ответственности владельцев транспортных средств, опасных объектов
1 401 50 261	1 450 383 249,49	1 589 139 917,75	Начислены пенсии, пособия и

			выплаты по пенсионному страхованию на УФПС на январь 2023 г. (основной массив)
1 401 50 262	89 743 063,19	113 187 697,16	Начислены пособия по социальной помощи населению на УФПС на январь 2023 г. (основной массив)
1 401 50 263	—	12 609,05	Начислены пособия по социальной помощи населению на УФПС на январь 2023 г. (основной массив)
1 401 50 264	191 293,10	205 666,83	Начислены пенсии, пособия, выплачиваемые организациями сектора государственного управления на УФПС на январь 2023 г. (основной массив)

4.1.5. «Резервы предстоящих расходов» (стр. 520 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2022г. (руб.)	На 01.01.2023г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1	3	3	4
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр. 520)	30 907 420,82	40 956 673,15	
1 401 60 211	23 075 043,06	29 350 220,69	Резерв на оплату отпусков за фактически отработанное время
1 401 60 213	6 968 663,00	8 863 766,65	Резерв на уплату страховых взносов с оплаты отпусков за фактически отработанное время
1 401 60 221	–	180 709,13	Резерв на оплату услуг связи
1 401 60 223	187 236,01	1 183 159,74	Резерв на оплату коммунальных услуг (сбор и транспортирование ТКО) по оспариваемому решению суда
1 401 60 225	–	383 513,79	Резерв на оплату услуг по содержанию имущества
1 401 60 226	56 674,83	467 503,15	Резерв на оплату прочих работ, услуг
1 401 60 293	2 428,92	–	Резерв за нарушение законодательства о закупках и нарушений условий контрактов(договоров)
1 401 60 296	522 375,00	494 500,00	Резерв иных выплат текущего характера

Наименование показателя	На 01.01.2022г. (руб.)	На 01.01.2023г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1	3	3	4
			физическим лицам
1 401 60 297	95 000,00	33 300,00	Резерв на оплату исполнения судебных актов по юридическим лицам (судебные расходы) по оспариваемому решению суда

4.2. Расчеты с дебиторами по доходам.

Анализ дебиторской задолженности по доходам

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	
1 209 36	55 001,72	–	Уменьшение за счёт списания задолженности
1 209 41	490 449,73	–	Уменьшение за счёт списания задолженности
1 209 44	80 055 796,80	50 809 331,51	Уменьшение за счёт списания задолженности
1 209 45	13 693,55	–	Уменьшение за счёт не начисления % за пользование средствами
1 209 89	201 139,72	114 652,38	Уменьшение за счёт списания и погашения задолженности

4.3. Расчеты с дебиторами по расходам.

Анализ дебиторской задолженности по расходам

Код счета бюджетного учета	Сумма дебиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	
1 206 21	-	2 992 729,96	Увеличение в связи с перечислением аванса за услуги
1 206 23	-	542 818,60	Увеличение в связи с перечислением аванса за услуги

4.4. Расчеты с кредиторами по доходам.

Анализ кредиторской задолженности по доходам

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по доходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	
1 205 45 000	1 737 866,74	2 324 290,65	Увеличение в связи с увеличением выплат
1 205 81 000	1 221 723,28	4 134 899,96	Увеличение в связи с увеличением невыясненных поступлений
1 209 34 000	-	70 603,54	Увеличение в связи с поступлениями, требующими уточнения платежа

1 209 41 000	—	720,52	Увеличение в связи с поступлением ошибочно зачисленной суммой
1 209 44 000	—	32 275,31	Увеличение в связи с поступлением излишне взысканные средства
11 209 45 000	69 423,44	34 678,76	Уменьшение в связи возвратом сумм

4.5 Расчеты с кредиторами по расходам.

Анализ кредиторской задолженности по расходам

Код счета бюджетного учета	Сумма кредиторской задолженности по расходам		Причины увеличения (+)/ уменьшения (-)
	На 01.01.2022 г. (руб.)	На 01.01.2023 г. (руб.)	
1 302 21 000	216 324,72	56 661,10	Уменьшение в связи с принятием услуги электросвязи за декабрь 2022г., в январе 2023 г
1 302 25 000	135 181,97	59 641,89	Уменьшение в связи с принятием за декабрь 2022г., в январе 2023 г.
1 302 26 000	372 974,11	174 482,20	Уменьшение в связи с принятием за декабрь 2022 г., в январе 2023 г.
1 302 96 000	—	195 700,00	Увеличение в связи с начислением возмещения судебных издержек юридическим лицам
1 302 97 000	-	27000,00	Увеличение в связи с начислением возмещения задолженности по судебным издержкам (физическим лицам)

1 303 03 000	28 954,00	5 941,00	Уменьшение в связи с уменьшением налога на прибыль
--------------	-----------	----------	--

4.6. Сведения об изменении остатков валюты баланса (код формы по ОКУД 0503173).

В сведениях отражена информация об изменении показателей на начало отчетного периода вступительного баланса.

По графе 6 по коду причины изменений 03 «Исправление ошибок прошлых лет» отражены показатели в соответствии с требованиями ФСБУ «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 г. № 274н.

Описание ошибок и суммы корректировок по каждой строке баланса приведены в приложении 5 к Пояснительной записке.

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности ОПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 30.12.2021 г. № 437п, с учётом изменений постановления Правления ПФР от 28.10.2022 г. № 239п и приказом (распоряжением) ОПФР от 30.12. 2021 г. № 893-од, с учётом изменений Приказ от 17.11.2022 г. № 630-од (О внесении изменений в учётную политику) .

Учетная политика разработана в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими единство общих принципов исполнения бюджета, организации и функционирования бюджетной системы ПФР:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Налоговым кодексом Российской Федерации;
- Трудовым кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 г. № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»;
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2020 г. № 99н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»;

- приказами Министерства финансов Российской Федерации об утверждении федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора;

- федеральным законом о бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Управляющий



Г.М. Михайленко

Главный бухгалтер-начальник
Управления казначейства



Е.В. Савина

Исполнитель:
КСПД 085-5410 тел. (30244) 2-01-48
начальник отдела по формированию отчётности
Управления казначейства Т.А. Спиридонова